Quo in genere scimus illustrem esse tuorum Cosachiorum militiam, eamque propterea Chris
tianae Reipublicae adversus communes fidei nostrae hostes magno usui esse posse. Tum multa 
quoque de tua virtute et rei militaris scientia accepimus: viris enim fortibus fortem et prudentem 
virum praeesse aequum est. Neque vero dubitamus te huius S. Rom. Eccl. omnium Christi- 
fidelium matris et studiosum et. observantem esse, cupereque pro Dei gloria et Christianae Rei
publicae dignitate praeclarum aliquid aggredi, et Deo iuvante efficere, quod posteritatis memo
ria celebretur, et quod multo est praestantius, aeternam tibi afferat felicitatem. Nos igitur te 
valde in Domino diligentes, et de tua in nos et hanc Sanctam Sedem voluntate magnopere 
confidentes mittimus ad te, et ad milites tuos hunc dilectum filium Alexandrum Comuleum, 
Illyricum, familiarem nostrum, sacerdotem Domini pium et religiosum nobisque valde gratum, 
ob gravissimas Christianae Reipublicae et fidei Catholicae causas, de quibus is tecum nostro 
nomine aget. Quare hortamur te, ut eum humaniter audias, eique omnem fidem, ac si nos 
ipsi tecum loqueremur, habeas. Tu vero, vir fortissime, audi vocem matris tuae Romanae

З Кам’янця Комулович подався до Львова. В міжчасі бачився з 
кн. К. Острозьким, а згодом з Соліковським. Завдання Комуловича бу
ло вплинути на кн. Острозького, щоби він приєднався до плянів Папи 
і Рудольфа II. На думку Комуловича, активний виступ кн. Острозь
кого проти турків змусить короля Польщі рівнож до виступу проти 
Порти.31 Відомо, що Комулович був частим гостем кн. Острозького,32 
намагаючись через нього вплинути на польського короля.

Вже 29 квітня Комулович повернувся до Кам’янця, щоби допрова
дити до кінця переговори. В своїм листі з Кракова Комулович зга
дував, що переговорював з людиною, яка очолювала козацький відділ

Ecclesiae, fortitudinem istam tuam et in bellicoso populo auctoritatem offer Deo et beato 
Petro, imple desiderium nostrum: erit hoc tibi et genti tuae in omnes aetates gloriosum, quod 
Apostolica Sedes difficilimo tempore multum virtuti vestrae et pietati tribuendum merito 
duxerit.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub Annulo Piscatoris, die VIII Novembris 
MDLXXXXIII, Pontificatus Nostri Anno secundo. —

ASV, Ep. ad Principes, voi. 25, fol. 197-198, nr. 23.
Th e in e r ,  op. cit., voi. Ili, p. 211, nr. 164 d.
A. G. W e 1 у k у j , op. cit., voi. I.
Dilectis filiis Cosachiis Militibus.
CLEMENS PP. VIII. Dilecti filii, salutem etc.
Beatissimi Apostolorum Principis Petri, meritis licet imparibus, divina tamen dispositione